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La Paz, 23 de noviembre de 2022
P.I.LE. N° 015/2022-2023

Senor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de
la Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento
General de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de
Informe Escrito presentada por la Senadora Daly Cristina Santa Maria Aguirre,
quien solicita a la Sefiora Ministra de la Presidencia, responda el cuestionario y lo
remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefiora Ministra, a través del Viceministerio de Autonomias: “1. Informe cual es la
situacion actual, desde el punto de vista legal y técnico, de los limites
interdepartamentales entre los departamentos de Potosi y Oruro. --- 2. Informe si
existe legalmente y/o geograficamente el Salar de Tunupa, Thunupa o el Gran
Salar de Tunupa en la cartografia de Bolivia generada por el Instituto Geografico
Militar y en qué Departamento se encuentra. --- 3. Informe cual es la
demarcacion vigente de los limites entre los departamentos de Potosi y Oruro.
Adjunte coordenadas, vértices de demarcacion y cartografia vigente. --- 4.
Informe si el territorio del Departamento de Oruro incluye geograficamente una
parte del Salar de Uyuni, de acuerdo a la cartografia oficial generada por el
Instituto Geografico Militar. --- 5. Informe cuales y cuantos son los salares que se
encuentran en territorio potosino, y cuales y cuantos en territorio orurefio, de
acuerdo a la cartografia de Bolivia, generada por el Instituto Geografico Militar. ---
6. Informe si existe en los registros de la cartografia nacional generada por el
Instituto Geografico Militar, referencias de georreferenciacion u otro antecedente
técnico y/o legal sobre el Mojon Cachi Pampa dentro del Salar de Uyuni (Mapa
Adjunto). --- 7. De acuerdo a la Ley N° 2150 de Unidades Politicas
Administrativas (UPAS), de 20 de noviembre de 2000 y/o la Ley N° 339 de
Delimitacion de Unidades Territoriales, de 31 de enero de 2013, informe si existe
una ley de creaciéon de limites entre los departamentos de Potosi y Oruro. --- 8.
Informe si existe una Ley de Creacion de Limites anterior a la promulgacion de
las Leyes N° 2150 y N° 339 entre los departamentos de Potosi y Oruro. --- 9.
Informe cual es el valor técnico y respaldo legal que tiene el trabajo del Instituto
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Geografico Militar en la elaboracion de la cartografia nacional, con relacion a la

cartografia producida por las gobernaciones. --- 10. Informe si existe
demarcacion territorial del Gobierno Auténomo Municipal de Tahua en el
Departamento del Potosi. --- 11. Informe si la Ley de Limites de las Tierras

Comunitarias de Origen (TCOs) o Territorios Indigenas Originarios Campesinos
(TIOCs), es por si misma una delimitacién oficial o requiere de la demarcacién a
solicitud del Ministerio de la Presidencia, a través del Viceministerio de
Autonomias, ante el Instituto Geografico Militar para ser incorporada a la
cartografia nacional oficial.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de
Bolivia, nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
X PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

/)
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SENADOR SECRETARIO

Sen. Roberto Padilla Bedoya
PRIMER SECRETARIO

S/ CAMARA DE SENADORES
ASBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Seﬁor'

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente %

REF.: REMITE RESPUESTA A P.1.E. N° 015/2022-2023.

Hermano Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme a su Autoridad, a objeto de elevar respuesta a la
Peticion de Informe Escrito - PIE N° 015/2022-2023, remitida por el Senador
Andrénico Rodriguez Ledezma - Presidente de la Cdmara de Senadores,
mediante la cual solicita se informe, cudl es la situacién actual, desde el punto de
vista legal y técnico, de los limites interdepartamentales entre los departamentos
de Potosiy Oruro y otras relacionadas. :

Al respecto, remito NOTA INTERNA MPR/VA/DGOT/ULOT-0080-NOT/22 de fec,ho 08
de diciembre de 2022 y respuesta al P.LE. de referencia, suscrita por Alvaro
Horacio Ruiz Garcia, Viceministro de Autonomias del Ministerio de la Presidencia.

Con este particular motivo, aprovecho la oportunidad para renovar mi mayor
consideracion y estima personal.

———

Maria Nela Prada Tejada
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RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO N° 0015/2022-2023

. ¢informe cudl es la situacion actual, desde el punto de vista legal y técnico, de los limites
interdepartamentales entre los departamentos de Potosi y Oruro.

R. La Ley N° 339 de Delimitacién de Unidades Territoriales y normas conexas establecen
el procedimiento desde el punto de vista técnico y legal para que los departamentos
‘de Oruro y Potosiinicien o continGen con la delimitacién de sus territorios.

. ¢Informe si existe legalmente y/o geogrdficamente el Salar de Tunupa, Thunupa o el
Gran Salar de Tunupa en la cartografia de Bolivia generada por el Instituto Geogréfico
Militar y en qué departamento de encuentra?

R. Remitase al Decreto Supremo N° 3058, de 22 de enero de 2017, que otorga
atribuciones especificas al Viceministerio de Autonomias donde no se encuentra el
manejo cartogrdéfico.

. ¢Informe cudl es la demarcacion vigente de los limites entre los Departamentos de Potosi
y Oruro? Adjunte coordenadas, vértices de demarcacion y cartografia vigente.?

R. Remitase al Articulo 16 de la Ley N° 339 de Delimitacion de Unidades Territoriales y lo
estipulado en la Ley de 21 de diciembre de 1948 y el Decreto Supremo N° 1158 del 6 de
mayo de 1948, que otorga las atribuciones al Instituto Geogrdfico Militar para el manejo,
confeccion y distribucion cartogrdfica de las Unidades Territoriales y del Mapa General
del Estado Plurinacional de Bolivia.

. ¢Informe si el territorio del departamento de Oruro incluye geograficamente una parte
del Salar de Uyuni, de acuerdo a la cartografia oficial generada por el Instituto
Geogrdfico Militar??

R. Remitase a la respuesta 3.

. ¢Informe cudles y cuantos son los salares que se encuentran en territorio Potosino, y
cudles y cuantos, en territorio orureio, de acuerdo a la cartografia de Bolivia, generada
por el Instituto Geogrdfico Militar?? ;

“R. Remftase a la respuesta 3.

. ¢Informe si existe en los registros de la cartogrdfica nacional generada por el Instituto
Geogrdfico Militar, referencias de georreferenciacién v otro antecedente técnico y/o
legal sobre el Mojon Cachi Pampa dentro el Salar de Uyuni (Mapa Adjunto)?

R. Remitase a larespuesta 3.

"2022 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION:
. POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES'.

Zona Central, calle Ayacucho - esq. Potosi, Teléfonos: (591-2) 2184178 - (591-2) 2184183
La Paz - Bolivia .
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¢De acuerdo a la Ley N°2150 de Unidades Politicas Administrativas (UPAS), de 20 de
noviembre de 2000 y/o la Ley N°339 de Delimitacion de Unidades Territoriales, de 31 de
enero de 2013, informe si existe una ley de creacion de limites entre los departamentos
de Oruro y Potosi.?

R. En la normativa vigente no se identfifica la ley de creacién de limites entre los
departamentos de Oruro y Potosi.

¢Informe si existe una Ley de Creacion de Limites anterior a la promulgacion de las Leyes
N° 2150 y N° 339 entre los departamentos de Potosi y Oruro??
R. Remitase a la respuesta 7.

Informe cual es el valor técnico y respaldo legal que tiene el trabajo del Instituto
Geogrdfico Militar en la elaboracion de la cartografia nacional, con relacién a la
cartografia producida por las Gobernaciones.?

R. Remitase a la respuesta 3.

¢Informe si existe demarcacion teritorial del Gobierno Auténomo Municipal de Tahua
en el departamento de Potosi?
R. Remitase a la respuesta 3.

iInforme si la Ley de Limites de las Tierras Comunitarias de Origen (TCOs) o Territorios
Indigenas Originarios Campesinos (TIOCs), es por si misma una delimitacion oficial o
requiere de la demarcacién a solicitud del Ministerio de la Presidencia, a través del
Viceministerio de Autonomias, ante el Instituto Geogrdfico Militar, para ser incorporada
a la cartografia nacional oficial?

R. No existe la Ley de Limites de las Tierras Comunitarias de Origen (TCOs) o Territorios
Indigenas Originarios Campesinos (TIOC:s),

"2022 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION:
POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES".
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